ПРИКАЗ                 БОЕРЫК

             20.01.2025                                      г. Казань                                № 23

О проведении XVII Межрегионального

фестиваля искусств, ремесел и

декоративно-прикладного творчества

«Алтын куллар – традиции и

современность»

Согласно Плану организационно-массовых мероприятий государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Республиканский центр

внешкольной работы»  (далее – ГБУ ДО «РЦВР»)  на  2024-2025  учебный  год в

целях гражданско-патриотического воспитания подрастающего поколения путем

приобщения детей и молодежи к истокам народного творчества и сохранения

традиционных искусств и ремесел в сочетании с современными техниками и

технологиями п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в период с 10 февраля по 28 марта 2025 года XVII

Межрегиональный фестиваль искусств, ремесел и декоративно-прикладного

творчества «Алтын куллар – традиции и современность» (далее – Фестиваль).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Фестиваля.

3. Назначить ответственным за проведение Фестиваля заведующую отделом

ГБУ ДО «РЦВР» Фазлиеву Н.В.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                       Ю.Ю. Владимирова

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН МИНИСТРЛЫГЫ

ДӘҮЛӘТ БЮДЖЕТ ӨСТӘМӘ

БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

«МӘКТӘПТӘН ТЫШ ЭШЛӘР

РЕСПУБЛИКА ҮЗӘГЕ»

Утверждено приказом

ГБУ ДО «РЦВР»

oт  20.01.2025  № 23

Положение

о XVII Межрегиональном фестивале искусств, ремесел и

декоративно-прикладного творчества «Алтын куллар – традиции и современность»

1. Общие положения

 1.1.Настоящее Положение определяет организационные основы, порядок

проведения и систему оценки результатов XVII Межрегионального фестиваля

искусств, ремесел и декоративно-прикладного творчества «Алтын куллар – традиции и

современность» (далее – Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится в соответствии с:

Государственной программой Российской Федерации «Развитие образования»,

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря

2017 года №1642;

Федеральным проектом «Успех каждого ребенка», утвержденным протоколом

заседания Проектного комитета по Национальному проекту «Образование» от 7

декабря 2018 г. №3;

Целевой моделью развития региональных систем дополнительного образования

детей, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской Федерации от

3 сентября 2019 г. №467.

         1.3.   Организаторы Фестиваля:

государственное бюджетное учреждение дополнительного образования

«Республиканский центр внешкольной работы» (далее – ГБУ ДО «РЦВР»);

муниципальное автономное учреждение дополнительного образования

«Городской дворец творчества детей и молодежи №1» г. Набережные Челны (далее –

Дворец №1).

2. Цель и задачи Фестиваля

2.1. Цель: гражданско-патриотическое воспитание подрастающего поколения

путем приобщения детей и молодежи к истокам народного творчества и сохранения

традиционных искусств и ремесел в сочетании с современными техниками и

технологиями.

2.2. Задачи:

сохранение и развитие художественных традиций декоративно-прикладного

творчества;

повышение мотивации к совершенствованию художественно-педагогической

деятельности педагогов изобразительного и декоративно-прикладного творчества;

поддержка учащихся, одаренных в области художественного декоративно-

прикладного творчества;

содействие профориентации и творческому самоопределению учащихся.

2. Участники Фестиваля

2.1. Для участия в Фестивале приглашаются:

обучающиеся образовательных организаций (общеобразовательных организаций

и организаций дополнительного образования), обучающиеся с ограниченными

возможностями здоровья Республики Татарстан и регионов РФ;

методисты, педагоги-организаторы, педагоги дополнительного образования

художественной направленности, учителя начальных классов, учителя технологии

общеобразовательных организаций Республики Татарстан и регионов РФ.

2.2. Возрастные категории участников:

7-9 лет; 10-12 лет; 13-15 лет; 16-18 лет, 18-20 лет и старше.

2.3. Возраст участников определяется на момент проведения Фестиваля.

3. Сроки и порядок проведения Фестиваля

3.1.  Фестиваль проводится в период с 10 февраля по 28 марта 2025 года по адресу:

г. Набережные Челны, б-р Цветочный, д. 16 (Новый город 22/04), Дворец №1.

3.2. Форма участия – очно/заочная.

3.3. Для участия в Фестивале необходимо до 10 февраля 2025 года

зарегистрироваться на сайте https://panorama.tatar/ во вкладке «Художественные», во

вкладке «Подать заявку» необходимо заполнить поле «Участник», в графе

«Номинация» необходимо написать название номинации, вид работы, в графе

«Электронная почта» обязательно указать адрес личной электронной почты, затем

необходимо поставить галочки: «Согласен с политикой обработки персональных

данных», предварительно ознакомившись с условиями документа.

3.4. Этапы Фестиваля:

1 этап – прием конкурсных материалов, заявок, экспертная оценка методических

материалов членами жюри, размещение конкурсных материалов виртуальной выставки

в группе социальной сети ВКонтакте «Алтын куллар» https://vk.com/public193050197 в

период с 10 февраля по 14 марта 2025 года.

2 этап –  работа выставки «Делу – время, потехе – час»,  работа жюри в период с

14 по 28 марта 2025 года.

3 этап – закрытие Фестиваля 28 марта 2025 года: проведение творческих

мастерских, научно-исследовательская конференция для учащихся (защита проектов).

3.5. Фестиваль включает в себя конкурсные мероприятия:

1) Конкурс методических материалов на тему «Применение современных техник

и технологий в декоративно-прикладном творчестве» с публикацией методических

материалов (методические разработки, конспекты занятий и т.д.) в  электронном

сборнике в группе социальной сети ВКонтакте «Алтын куллар»

https://vk.com/public193050197;

2) Конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества «Делу – время, потехе

– час» на тему «Традиции и современность»;

3) Научно-исследовательская конференция для учащихся на тему «Широка

страна моя родная. Традиционные промыслы и ремесла народов России» (защита

проектов);
4) Творческие мастерские «У каждого мастера своя сноровка».

3.6. Конкурс методических материалов.

3.6.1. Для участия в Конкурсе методических материалов необходимо направить в

Оргкомитет:

заявку установленного образца отдельным файлом (Приложение 1);

текст методической разработки с указанной информацией в названии файла:

район, название образовательной организации, Ф.И.О. заявителя (образец: г. Самара,

«СОШ № 21», Иванова А.Р., учитель технологии);

квитанцию об оплате в срок не позднее 1 марта 2025 года на электронный адрес:

festival.08@mail.ru.

https://vk.com/public193050197
https://vk.com/public193050197
mailto:festival.08@mail.ru

3.7. Конкурс-выставка «Делу – время, потехе – час».

3.7.1. Номинации:

1) «Традиционные народные промыслы»;

2) «Традиционные народные орнаменты».

3.7.2. Для участия в Конкурсе-выставке декоративно-прикладного творчества

«Делу – время, потехе – час» необходимо предоставить в Оргкомитет:

заявку установленного образца отдельным файлом (Приложение 2) с указанными

сведениями об авторе и его работе, готовое изделие и квитанцию об оплате в срок не

позднее 14 марта 2025 года.

3.7.3. Для участников из отдаленных муниципальных образований Республики

Татарстан и регионов РФ возможно заочное участие в выставке с размещением фото

работ в группе социальной сети ВКонтакте «Алтын куллар»

https://vk.com/public193050197 (по согласованию с Оргкомитетом).

3.8. Научно-исследовательская конференция.

3.8.1. Для участия в научно-исследовательской конференции для учащихся

(защита проектов) необходимо предоставить в Оргкомитет:

отдельным файлом заявку установленного образца (Приложение 3) с указанными

сведениями об участнике и его педагоге, квитанцию об оплате в срок не позднее 14

марта 2025 года.

3.9. Творческие мастерские «У каждого мастера своя сноровка».

3.9.1. Для участия в творческих мастерских необходимо предоставить в

Оргкомитет:

заявку установленного образца отдельным файлом (Приложение 4) со

сведениями об участнике и теме мастер-класса, форме участия, квитанцию об оплате  в

срок не позднее 14 марта 2025 года.

3.10. Требования к оформлению и содержанию конкурсных материалов.

3.10.1. Конкурс методических материалов.

Методические материалы, заявленные к участию в Конкурсе, должны включать

в себя современные технологии и материалы в сочетании с народными традициями и

техниками.

Методические материалы для публикации в электронном сборнике необходимо

выполнить в текстовом редакторе Microsoft Word, ориентация листа – книжная, формат

А4; поля: левое – 30 мм, правое – 15 мм, верхнее и нижнее – 20 мм; шрифт Times New

Roman; размер шрифта по всей статье 14пт; интервал 1,5; выравнивание – по ширине.

Критерии оценки:

соответствие цели и задачам Фестиваля;
актуальность и новизна;
творческий замысел и оригинальность;
методический уровень разработки;
реальность воплощения идеи;
возможность использования представленных материалов в образовательных

организациях.

3.10.2. Конкурс-выставка декоративно-прикладного творчества «Делу – время,

потехе – час».

Техника выполнения работ:

эскизы формат А3 (рисунок, графика);

вышивка (нитки, ленты, бисер), лоскутная мозаика;

шитые изделия,

кукла в народном костюме (размер не менее 20 см);

https://vk.com/public193050197

герои народных сказок;

сувенирная продукция с элементами народного творчества;

джутовая филигрань;

кожа, текстильные материалы;

керамика, глина, полимерная глина, соленое тесто и др;

береста, солома, лоза;

коллаж;

стилизованная роспись;

бисер (вышивка, украшения).

Требования к оформлению работ:

визитная карточка размером 5см*7см (Приложение 5), закрепленная на лицевой

стороне работы.

Критерии оценки:

соответствие тематике Конкурса;
новизна и оригинальность замысла;
уровень техники исполнения;

эстетичность, наглядность, выразительность;

художественное и исполнительское мастерство;
степень самостоятельности и творческого личностного подхода, соответствие

возрасту участника (учащиеся).
Конкурсные работы, не соответствующие требованиям данного Положения,

рассматриваться не будут!

3.11. Контактное лицо: Козлова Лина Вячеславовна, Михеева Елизавета

Владимировна, телефон: 8(8552) 56-91-15.

3.12. Почтовый адрес Оргкомитета: 423821, Республика Татарстан,

г. Набережные Челны, Цветочный бульвар, д. 16 (22/04), электронный адрес:

festival.08@mail.ru. Сайт Дворца №1: www.gdtdim.ru.

4. Руководство Фестивалем

4.1. Общее руководство Фестивалем осуществляет Республиканский

организационный комитет (далее – Оргкомитет).

4.2. Оргкомитет разрабатывает положение, план подготовки и проведения

Фестиваля, определяет и утверждает состав жюри по конкурсным мероприятиям и

номинациям Фестиваля.

4.3. Решение Оргкомитета оформляется протоколом и утверждается

председателем (заместителем председателя) Оргкомитета.

4.4. Организационно-методическое, экспертное и информационное

сопровождение подготовки и проведения Фестиваля осуществляет ГБУ ДО «РЦВР»:

обеспечивает обработку результатов Фестиваля;

публикует итоги Фестиваля на официальном сайте ГБУ ДО «РЦВР».

4.5.  Жюри Фестиваля:

осуществляет экспертную оценку Конкурсных материалов в соответствии с

критериями оценки;

определяет победителей Фестиваля по номинациям и возрастным группам среди

обучающихся образовательных организаций. По номинациям – среди педагогов.

4.6. В рекламных целях Оргкомитет оставляет за собой право на использование в

информационных материалах Фестиваля публикации отдельных работ, фото- и

видеоматериалов, для обеспечения открытости и доступности мероприятия для

mailto:festival.08@mail.ru
http://www.gdtdim.ru/

заинтересованных лиц с указанием участников и авторов. Заявившись на участие,

участники принимают данные условия.

4.7. Итоги, обзорные и методические материалы,  будут размещены на сайте

Дворца №1 https://edu.tatar.ru/n_chelny/gdtdim.htm и в группе социальной сети

ВКонтакте «Алтын куллар» https://vk.com/public193050197 после завершения

Фестиваля.

5. Награждение победителей

5.1. По итогам Конкурсных мероприятий определяются победители по

номинациям, возрастным группам и награждаются Дипломами 1,2,3 место, Грамотами

«За творческий подход», Сертификатами, Свидетельством участника ГБУ ДО «РЦВР».

5.2. По решению Жюри может быть присужден Диплом Гран-при.

6. Финансовые условия

6.1. Участие в конкурсных мероприятиях Фестиваля предусматривает

организационный взнос:

участник творческих мастерских, конкурса методических материалов, научно-

исследовательской конференции оплачивает организационный взнос в размере 150

рублей;
участник Конкурса-выставки «Делу – время, потехе – час» оплачивает взнос в

размере 250 рублей (не более двух работ от одного участника).

6.2. Организационный взнос направляется на расчетный счет и расходуется на

оплату работы жюри, изготовление Дипломов, Грамот, Свидетельств, Сертификатов.
6.3. Оплату необходимо производить от имени участника Конкурсного

мероприятия, в назначении платежа указывать: Оргвзнос «Фестиваль «Алтын куллар»,

ФИО (Иванов А.В.).
6.4. Необходимо контролировать проведение платежа со стороны банка с

обязательной пометкой «Оргвзнос за участие в фестивале «Алтын куллар» во

избежание ухода платежа не по назначению!!!

6.6. Для детей с ограниченными возможностями здоровья участие в Фестивале

бесплатно.
6.7. Реквизиты для оплаты организационного взноса:

МАУДО «ГДТДиМ № 1»

423827, РТ, г. Набережные Челны,

Цветочный бульвар, д.16

ИНН/КПП 1650028189/165001001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан

г.Казань БИК 019205400

к/сч  40102810445370000079

р/сч 03234643927300001100

л/сч ЛАВ30800108-ГЦДТ1

КБК 00000000000000000130

в назначении платежа указывать:

ЛАВ30800108–ГЦДТ1 Оргвзнос «Фестиваль «Алтын куллар», ФИО (Иванова А.В.)

https://edu.tatar.ru/n_chelny/gdtdim.htm
https://vk.com/public193050197

Приложение 1

Заявка
на участие в конкурсе методических материалов

«Применение современных техник и технологий в

декоративно-прикладном творчестве»
XVII Межрегионального фестиваля искусств, ремесел и декоративно-прикладного

творчества «Алтын куллар – традиции и современность»

№ Образовательное

учреждение: название,

адрес, телефон
(указать обязательно)

ФИО педагога

(полностью),

контактный телефон

Тема Примечания

Приложение 2

Заявка
на участие в Конкурсе-выставке

декоративно-прикладного творчества «Делу - время, потехе - час»

XVII Межрегионального фестиваля искусств, ремесел и декоративно-прикладного

творчества «Алтын куллар – традиции и современность»

№ Образовательное

учреждение:

название, адрес,

телефон (указать

обязательно)

ФИО

руководителя

(полностью),

контактный

телефон

Автор

работы
(фамилия,

имя)

Название

работы
Номинация Возраст

Приложение 3

Заявка

на участие в научно-практической конференции
«Широка страна моя родная. Традиционные промыслы и ремесла народов России»

XVII Межрегионального фестиваля искусств, ремесел и декоративно-прикладного

творчества «Алтын куллар – традиции и современность»

№ Образовательное

учреждение: название,

адрес, телефон
(указать обязательно)

ФИ

участника,

возраст

Тема ФИО педагога

(полностью),

контактный

номер

телефона

Примечания

Приложение 4

Заявка
на участие в творческих мастерских «У каждого мастера своя сноровка»

XVII Межрегионального фестиваля искусств, ремесел и декоративно-прикладного

творчества «Алтын куллар – традиции и современность»

№ Образовательная

организация:

название, адрес,

телефон
(указать обязательно)

ФИО педагога

(полностью),

контактный

телефон

Тема Форма

участия

Приложение  5

Образец

оформления визитной карточки декоративно-прикладного изделия

размер 5см*7см

Полное название образовательного

учреждения

(населенный пункт, МАУДО…..)

Петрова Татьяна, 13 лет

«Татарский орнамент»

(лоскутная мозаика)

Педагог Петрова И.А.

	МАУДО «ГДТДиМ № 1»
	423827, РТ, г. Набережные Челны,
	Цветочный бульвар, д.16
	ИНН/КПП 1650028189/165001001
	Банк: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
	БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан
	г.Казань БИК 019205400
	к/сч  40102810445370000079
	р/сч 03234643927300001100